
DIÁRIO OFICIALBelém, segunda-feira
22 de abril de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 06 Páginas
ANO CXXVIII DA IOE
129º DA REPÚBLICA

Nº 33.857

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .......................................................................................................................................................- PÁG. 4

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Ten. Cel. QOPM RR Osmar Vieira da Costa
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PROPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretário: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO -  SEPLAN
Secretária: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Miguel Saraty de Oliveira
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Lucivaldo Moreira Lima 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Diretor Geral: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Superintendente: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: Márcio Leão Coelho
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33857 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no artigo 3º do Decreto Estadual nº. 905, de 17 
de setembro de 1980,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA DO MÉRITO TIRADENTES” às 
Personalidades Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmº Sr. LÚCIO DUTRA VALE 
Vice-Governador do Estado do Pará.
Exmº Sr. RODRIGO FELINTO IBARRA EPITÁCIO MAIA
Deputado Federal - Presidente da Câmara dos Deputados
Exmº Sr. RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado
Exmº Sr. UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Exmª Srª. ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura
Exmº Sr. ANTONIO DE PÁDUA DE ANDRADE 
Secretário de Estado de Transportes
Exmº Sr. ARLINDO PENHA DA SILVA 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Exmº Sr. HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA 
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Exmº Sr. IRAN ATAIDE LIMA 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Exmª Srª. HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento
Exmº Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários 
Exmª Srª. CÂNDIDA DE JESUS DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral para área Jurídico-Institucional/MPPA
Exmº Sr. MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Promotor de Justiça e Coordenador do GSI/MPPA
Exmª Srª. CÍNTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO 
Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho/8ª Região
Exmº Sr. FAUSTINO BARTOLOMEU ALVES PIMENTA
Procurador do Ministério Público do Trabalho
Exmº Sr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmª Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Exmº Sr. CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
Exmº Sr. DANIEL BARBOSA SANTOS 
Deputado Estadual – Presidente da Assembleia Legislativa
Exmº Sr. NILTON SILVA DAS NEVES
Deputado Estadual
Exmº Sr. ANTÔNIO CARLOS CUNHA SÁ
Deputado Estadual
Exmª Srª. MICHELE BEGOT OLIVEIRA BISCARO
Deputada Estadual
Exmº Sr. WEDERSON AZEVEDO CHAMON
Deputado Estadual
Exmº Sr. FÁBIO SOUSA FREITAS
Deputado Estadual
Exmº Sr. LENILDO MENDES DOS SANTOS SERTÃO
Deputado Estadual
Exmº Sr. WANDERLAN AUGUSTO BRANDÃO QUARESMA
Deputado Estadual
Exmº Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual
Exmº Sr. DPF RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Adjunto de Gestão Operacional - SEGUP
Exmº Sr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Exmº Sr. DPC HERBET RENAN SILVA DE SOUZA
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Exmº Sr. DPC. AUGUSTO LOBATO POTIGUAR
Diretor da Divisão Estadual de Narcóticos
Exmº Sr. DPC. ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO
Diretor do Núcleo de Apoio de Inteligência da 6ª Risp. 
Exmº Sr. ANTÔNIO LEOCÁDIO DOS SANTOS
Prefeito de São Miguel do Guamá
Exmº Sr. SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Prefeito de Marabá
Exmº Sr FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA 
Prefeito de Santarém
Exmº Sr. VALMIR CLIMACO DE AGUIAR
Prefeito de Itaituba
Exmº Sr. JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
Prefeito de Canaã dos Carajás
Exmº Sr. CARLO IAVÉ FURTADO DE ARAÚJO
Prefeito de Redenção
Exmª Srª. ANA RENATA BRITO DE SOUSA
Prefeita de Primavera
Exmª. Srª. MARIA NILMA SILVA DE LIMA
Prefeita de Moju
Exmª Srª. ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Prefeita de Mocajuba
Exmº Sr. RONIE RUFINO DA SILVA
Prefeito de Benevides
Srª VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA  
Secretária Adjunta de Comunicação
Sr. PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH
Vereador de Belém 
Sr. PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe de Gabinete da Casa Civil da Governadoria 
Sr. SÍLVIO ROBERTO VIZEU LIMA
Presidente do IGEPREV 
Sr. JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO
Presidente do Diário do Pará
Sr. CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Assessor de Gabinete do Secretário de Segurança Publica
Sr. PAULO SÉRGIO BATISTA
Diretor da TV RECORD Belém
Sra. JULIA MARTINS SALES DE BARROS
Diretora da TV SBT Belém
Sra. SIMONE AMARO DE OLIVEIRA
Chefe de Redação da TV Liberal
Sr. CLAYTON MATOS COSTA
Diretor di Diário do Pará
Sr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor-Geral do DETRAN
Sr. TERCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral do CREDICIDADÃO 
Srª. DANIELA LIMA BARBALHO
1ª Dama do Estado do Pará
Srª. ANDRÉA RIBEIRO CARDOSO VALE
Companhia de Habitação do Estado do Pará
Srª LÚCIA PAMPOLHA DE SANTA BRIGÍDA
Procurador-Chefe da PROJUR/IGEPREV
Sr. WALTER COSTA JÚNIOR 
Assessor Jurídico do Gabinete do Governador
Sr ELIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS
Associação Comunitária da Vila Santo Antônio do Prata – Igarapé - Açú
PERSONALIDADES MILITARES:
Exmº. Sr. General-de-Exército PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Comandante Militar do Norte
Exmº. Sr. General-de-Exército GUILHERME CALS THEOFILO GASPAR DE 
OLIVEIRA
Secretário Nacional de Segurança Pública
Exmº. Sr. Vice-Almirante NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO
Comandante do 4º Distrito Naval 
Exmº. Sr. CEL INF MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES INNECCO
Comandante do Colégio Militar de Belém
Exmº Sr. Capitão de Fragata ROBSON FERREIRA CARNEIRO
Capitão dos Portos de Santarém
Exmº Sr. MAJ PM AC WHERLES FERNANDES DA ROCHA
Vice-Governador do Estado do Acre
CEL EB JOSIBERTO JOEL OLIVEIRA MARINHO
CEL PMAM MIGUEL MOUZINHO MARINHO
CEL PMAM AYRTON FERREIRA DO NORTE
CEL PMAM JOSÉ CLÁUDIO NONATO DA SILVA
CEL PMAC MÁRIO CÉSAR SOUZA FREITAS



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33857 5Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO
TEN CEL EB MARCUS VINICIUS LOPES RODRIGUES
TEN CEL EB FÁBIO CEZAR ASSUNPÇÃO MOREIRA
TEN CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
TEN CEL QOBM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
TEN CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
TEN CEL QOPM CARLOS DÓRIA SANTOS
TEN CEL QOPM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
TEN CEL QOPM MARCOS PAULO VILHENA BARROS
TEN CEL QOSPM IGNÁCIO DE JOSÉ CASTRO CAMPOS FILHO
TEN CEL QOPM PAULO ROBERTO AMARANTE JUSTINO OLIVEIRA
TEN CEL QOPM ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
TEN CEL QOPM RAIMUNDO SERGIO MARQUES DIAS
MAJ QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORRÊA ZELL
MAJ QOPM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
MAJ QOPM CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA
MAJ QOPM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
MAJ QOPM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ
MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO
MAJ QOPM JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS
MAJ QOPM PAUL SHAFT DA COSTA LOPES
MAJ QOPM CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO
MAJ QOPM RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS
MAJ QOPM WANDERLEY COSTA DA SILVA
MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS
MAJ QOPM CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES
MAJ QOPM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO
MAJ QOPM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA 
MAJ QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
MAJ QOPM ANTONIO CARLOS SILVA DE SOUSA
MAJ QOSPM ADRIANA CHADA CHAVES
CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO
CAP QOPM ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA
CAP QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS
CAP QOPM CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO
CAP QOPM CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR
CAP QOPM ZARYFF SAID DE LIMA
CAP QOPM HELTON PINHEIRO DA ROCHA
CAP QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA
CAP QOPM RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA
CAP QOPM AGNALDO COSTA DE ALMEIDA
CAP QOPM ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JUNIOR
CAP QOPM ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA
CAP QOAPM NELSON JOSÉ VIDAL PINTO
CAP QOPM GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA
CAP QOPM SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ
CAP QOPM FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA
CAP QOPM DIEGO PINTO FREITAS
CAP QOPM ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA
CAP QOPM KELY PATRÍCIA ALVES GONÇALVES
CAP QOPM WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA
CAP QOPM WERVERSON HERMINIO DA SILVA
CAP QOPM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL
CAP QOPM ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA
CAP QOPM MARCELINO DA SILVA ANDRADE
CAP QOPM CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA
CAP QOPM FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA JUNIOR
CAP QOPM EDER SANTOS ARAÚJO
CAP QOPM JOYCE WANIA LIRA LOUZADA
CAP QOPM MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO
CAP QOPM JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO
1º TEN QOPM ELSON SOUSA RODRIGUES
1º TEN QOPM GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS
1º TEN QOPM LEONARDO FERREIRA DUTRA
2º TEN QOAPM MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA
2º TEN QOPM SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO
2º TEN QOAPM JUVENILSON BRAGA SALES BARRETO
2º TEN QOAPM ODAIR LEÃO MACHADO
2º TEN QOPM DELSON TEIXEIRA FERREIRA
2º TEN QOAPM ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM WESLEN SOBREIRA SANTOS
2º TEN QOAPM UBIRACY RAMOS DE SOUZA
2º TEN QOPM THIAGO SANTOS CRUZ
2º TEN QOAPM MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO
2º TEN QOPM ÉDER DE JESUS PEREIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM RUBENILSON NASCIMENTO SERRA

2º TEN QOAPM ESIEL SILVA DE CASTRO
2º TEN QOAPM JOÃO SÉRGIO ALMEIDA NEVES
SUB TEN INF EB LUCIANO DE JESUS FARIAS MENDES 
SUB TEN PM ROCIMAR FRANCISCO DA FONSECA GARCIA
SUB TEN PM MARTINDALVO PESSÔA LOPES
SUB TEN PM JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA
SUB TEN PM PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ
SUB TEN PM RUBENILSON LEAL BARBOSA
SUB TEN PM VALDENI TAVARES DA SILVA
SUB TEN PM MARINILDO MENDES CARDOSO
1º SGT PM TELMA FERREIRA DOS SANTOS
1º SGT PM PAULO SÉRGIO ARAÚJO BARRETO
1º SGT PM JOÃO MATOS CARDOSO JÚNIOR
1º SGT PM GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA
1º SGT PM EMERSON FLÁVIO DE SOUZA
1º SGT PM JANDER ROCK BARATA
1º SGT PM HEIDILANE MACHADO ROSA
1º SGT PM ANTONIO JORGE DA SILVA MARINHO
1º SGT PM ANTONIO NERES DA SILVA
1º SGT PM JOSÉ RIBAMAR SOARES BORGES
1º SGT PM EDINALDO OLIVEIRA SODRÉ
1º SGT PM RIVANILDO NÉRI DOS SANTOS
1º SGT PM ROSIANE FIGUEIREDO DA SILVA
1º SGT PM ROSIVALDO DA CONCEIÇÃO MARTINS
1º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
2º SGT EB MARCONDES BRITO DE MELO
2º SGT PM ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS
2º SGT PM ANDRÉ LEVY DA SILVA
2º SGT PM EMERSON BRAGA BORGES
2º SGT PM LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA
2º SGT PM DÊNIS VIEIRA PINTO
2º SGT PM BENEDITA CIDINEIA GAMA OLIVEIRA
2º SGT PM RAFAEL DA SILVA DE SOUZA
2º SGT PM WILSON GOMES SOARES
2º SGT PM CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM EDICARLOS PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM ANA PAULA DA SILVA XAVIER
2º SGT PM DENILSON NAZARÉ TAPAJÓS
2º SGT PM JOÃO JOSÉ BOTELHO
2º SGT PM IOKANAN SIQUEIRA TORRES
2º SGT PM SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
2º SGT PM SILVANA SANTOS DE MOURA
2º SGT PM RONALDO GOMES BARATA
2º SGT PM JADSON DOS SANTOS OLIVEIRA
2º SGT PM HERSONILDO DIAS BATISTA
2º SGT PM LUIZ CLAUDIO DA SILVA COELHO
2º SGT PM HAROLDO FONSECA DA SILVA
2º SGT PM WELLITON RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM ALOIZIO DE ASSIS NERI
2º SGT PM ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
2º SGT PM DAVID COUTINHO PEREIRA
2º SGT PM IVAN RODRIGUES BASÍLIO DA SILVA
2º SGT PM VERIDIANO COSTA PEREIRA
2º SGT PM JOSÉ IROMAR PEREIRA FREITAS DOS SANTOS
2º SGT PM DEUSIMAR SOUSA LIMA
2º SGT PM VALMY COSTA DE ARAÚJO
2º SGT PM VALDINEIRES ALVES DOS SANTOS
2º SGT PM IVALDO MENEZES PEREIRA
2º SGT PM ANTONIO MISSIAS DOS REIS PINTO
2º SGT PM SIDNEY FORTUNATO DA SILVA
2º SGT PM CRISTINEI AMARAL DOS SANTOS
2º SGT PM CLEBIO COELHO FERREIRA
2º SGT PM ANTONIA MARIA MELO PUREZA BRAGANÇA
2º SGT PM PEDRO ALEXANDRE LAGO DUTRA
2º SGT PM ANTONIO BENON RIBEIRO MONTEIRO
2º SGT PM HÉLIO GOMES DE SÁ
2º SGT PM VALDIVINO CARDOSO DA SILVA
3º SGT PM VALDINEI LUCIO PALHETA MONTEIRO
3º SGT PM JOSIAS REZENDE OLIVEIRA 
3º SGT EB CISLEYDE MÔNICA CASSIANO CUNHA FERREIRA
3º SGT PM JUAREZ ARAÚJO DE SOUZA
3º SGT PM NILZA SILVA CABRAL
3º SGT PM JOELMA CARVALHO DE ARAÚJO
3º SGT PM ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS
3º SGT PM GEAN GIRELE GOMES
3º SGT PM MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO VALE
3º SGT PM CELSO RAMOS LOPES
3º SGT PM MARILENE RÚBIA SILVA RUAS



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33857 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

3º SGT PM ALMIR BARBOSA DA SILVA
3º SGT PM DJANE CARVALHO VIÉGAS LEAL
3º SGT PM HAROLDO CÉSAR RODRIGUES DE MACÊDO
3º SGT PM CLÁDIO MARCELO CARDOSO NORAT
3º SGT PM ALBERTO ESTOECIO BRAGANÇA BENTES
3º SGT PM ROSIALDA OLIVEIRA DE SOUZA
3º SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE O. FILHO
3º SGT PM BENEDITO BORGES FERREIRA DOS SANTOS
3º SGT PM MÁCIO ANTONIO GONÇALVES MEIRELES
3º SGT PM RIVANILDE DA ROCHA MENDES
3º SGT PM OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO NASCIMENTO
3º SGT PM DELSON RODRIGUES DE MOURA
3º SGT PM DELMO LUIZ FARIAS DOS SANTOS
3º SGT PM ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES
3º SGT PM PEDRO NELSON GONÇALVES DIAS
3º SGT PM VANESSA COSTA DA SILVA CORDEIRO
3º SGT PM WALIN SANTOS CARVALHO 
3º SGT PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO
3º SGT PM JOSÉ ROBERTO DE ANDRADE FERREIRA
3º SGT PM MÁRCIO CABRAL DE MORAIS
3º SGT PM ROSIANE RODRIGUES DOS SANTOS CABRAL
3º SGT PM VALDIR MELO CHAVES
3º SGT PM ANA BEATRIZ LIMA DO VALE TAVARES
3º SGT PM WAGNER WALMERISTON CORRÊA MARQUES
3º SGT PM GILSON LUIZ SALES DA SILVA
3º SGT PM NILSON LISBOA COLLARES
3º SGT PM JOÃO BATISTA PALHETA DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ RICARDO LOMBA DA SILVA
3º SGT PM HUDSON CASEMIRO CESAR
3º SGT PM AILTON JORGE GOMES BARBOSA
3º SGT PM MARCELO DE MORAES FERREIRA
3º SGT PM HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE
3º SGT PM JOSÉ IOMAR DE SOUZA
3º SGT PM GILVANA CRISTINA PAIVA TABOSA
3º SGT PM IVANILDO FERREIRA BARBOSA
3º SGT PM CÉLIO BERNARDO DOS SANTOS CARDOSO
3º SGT PM ANA SILVIA FARIAS DE VASCONCELOS
3º SGT PM RAIMUNDO NATALINO DOS SANTOS SIQUEIRA
3º SGT PM RICARDO ALEXANDRE ARAÚJO LEAL 
3º SGT PM GILBERTO DO ROSÁRIO MIRANDA 
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO ALMEIDA SARAIVA
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO TRINDADE RIBEIRO
3º SGT PM SILVIA HELENA ALVES JARDIM
3º SGT PM JOSÉ RAIMUNDO VASCONCELOS DAMASCENO
3º SGT PM DIORLANDO PEDROSO COSTA
3º SGT PM GILMARA DE SOUZA LISBOA FREIRE
3º SGT PM RONNY DOS SANTOS COSTA
3º SGT PM LEONCIO AUGUSTO COSTA XAVIER
3º SGT PM ANTÔNIO CARLOS DOS PASSOS LOPES
3º SGT PM LÉO DO NASCIMENTO COSTA
3º SGT PM LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO
3º SGT PM ESTEVAM SOUSA DA SILVA
3º SGT PM ITAMAR OLIVEIRA MORAES
3º SGT PM FABIO ROGER DA SILVA PIMENTEL
3º SGT PM MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS
3º SGT PM JONILSON DAS CHAGAS SILVA
3º SGT PM AILTON DA CUNHA LEÃO
3º SGT PM EVERALDO SOARES DE SOUSA
3º SGT PM ALBERTO DO SOCORRO SANTOS PALHETA
3º SGT PM IVALDICÉLIO SERGIO DOS SANTOS CALDAS
3º SGT PM OSMAR FONSECA GONÇALVES
3º SGT PM IRANDI LISBOA BATISTA
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO ROCHA DE ABREU
3º SGT PM GERCIMAR SILVA NASCIMENTO
3º SGT PM VILSON DIAS DO NASCIMENTO
3º SGT PM ALAN BELCHIOR CORREA DA SILVA
3º SGT PM GEAN KENNEDY SILVA BARROS
3º SGT PM RIVALDO RIBEIRO DE BRITO
3º SGT PM MOISES RODRIGUES DIAS
3º SGT PM JOSÉ GRACIELSON DA PAIXÃO SOUZA
3º SGT PM ELIVALDO LEAL JARDIM
3º SGT PM LEOSMANO SOUZA DOS SANTOS
3º SGT PM MAILZO ALBERTINO DA SILVA
3º SGT PM IVAILDO RAIMUNDO DA SILVA
3º SGT PM EDÉSIO QUARESMA RÊGO
3º SGT PM LAÉRCIO PALHETA BALIEIRO
3º SGT PM JOSÉ EDMILSON RIBEIRO FIEL
3º SGT PM EDIMAR DA SILVA GOMES
3º SGT PM OTACY DA SILVA CARDOSO

3º SGT PM DINEI GONÇALVES GOMES
3º SGT PM MARIO NAZARENO DIAS PEIXOTO
3º SGT PM MIGUEL AZEVEDO DIAS
3º SGT PM OCILENE OLIVEIRA GONZAGA PEREIRA
3º SGT PM NELSON BARBOSA MIRANDA
3º SGT PM ALUÍZIO SILVA COSTA
3º SGT PM BELCHIOR SOUZA SILVA
3º SGT PM MOISÉS DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO SOARES
3º SGT PM MARIO SÉRGIO OLIVEIRA CORREA
3º SGT PM BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR
3º SGT PM JAYSON DE AQUINO DA SILVA
3º SGT PM OZIEL DE ALMEIDA SILVA
CB BM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
CB PM MARIEL DOS SANTOS DIAS
CB PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CB PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS
CB PM ADRIANO MACHADO MAGNO
CB PM GETÚLIO JÚLIO DOS SANTOS MAIA
CB PM ROSENILSON COSTA E SILVA
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN 
CB PM MAGNO TRINDADE REIS
CB PM GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS
CB PM CÁSSIO REIS RODRIGUES 
CB PM EDIONISSON DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
CB PM ELIAS GOMES DOS SANTOS
CB PM TATIANA MOREIRA DA SILVA
CB PM VALÉRIA DA SILVA BARBOSA
CB PM DARLENE CONCEIÇÃO POIARES DE OLIVEIRA
CB PM ALCILINO SAMUEL BARRETO DE ARAÚJO
CB PM FLÁVIO AUGUSTO TAVARES DA SILVA
CB PM NILTON DA SILVA LIMA
CB PM LUIS CARLOS DE AMORIM TAVARES
CB PM KEDSON DOS SANTOS CORRÊA
CB PM HENRIQUE MARIA MORAIS DE MIRANDA
CB PM RENIL DE ARAUJO FERREIRA 
CB PM JEFFERSON MAURICIO SOUZA DA SILVA
CB PM AMIRALDO CANUTO RAMOS OLIVEIRA
CB PM MARCELO DA SILVA CASTRO
CB PM KEILA DA CONCEIÇÃO FURTADO RODRIGUES
CB PM ROBSON ALAN DA COSTA GUEDES
CB PM AMANDA GAMA E GAMA
CB PM PEDRO MENEZES SILVA FILHO
CB PM LUIS OTÁVIO SILVA MACEDO
CB PM RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS
CB PM ANDERSON DA COSTA LOPES
CB PM MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES
CB PM JOSIAS PANTOJA PINHEIRO
CB PM ERON DE JESUS VALENTE PINTO
CB PM CÉSAR ROBERTO RODRIGUES CASTELO BRANCO
CB PM GENARDO JEAN VIDAL FERREIRA
CB PM HUMBERTO RONNE ALBARADO CARDOSO
CB PM GELCIMAR ALMADA DE OLIVEIRA
CB PM JOSE RODRIGUES MENEZES FILHO
CB PM JOSE ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA
CB PM JOSÉ AUGUSTO GARCIA GOMES
CB PM VARLEY PIEDADE DE SOUZA
CB PM JEANE MARA DA SILVA MOREIRA
CB PM FALKEN DA SILVA E SOUSA
CB PM ELIEUDE SÁ DE ALMEIDA
CB PM HILTON ALEXANDRE OLIVEIRA
CB PM PEDRO PAULO RIBEIRO RODRIGUES
CB PM DÊNIS CÉSAR SOUZA DA SILVA
CB PM RIVALDO CARDOSO DOS SANTOS
CB PM JOSE DAVID DA SILVA FILHO
CB PM WELDER DE JESUS BARBOSA
CB PM TERESINHA BECHIR COSTA
CB PM MANOEL JESUS SERRÃO TAVARES
CB PM ONIVALDO FARIAS RODRIGUES
CB PM JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO
CB PM RIS NOVAES CARIBÉ
CB PM ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ
CB PM MARCIANE CRUZ DO NASCIMENTO
CB PM ALBERTO SOARES MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.854, de 17 de abril de 2019.

Protocolo: 425961


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-04-22T13:28:17-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




